
ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

1 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αθήνα,   

4 - 12 - 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 10562/121019 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Greenfarm Χημικά Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Ταχ. Δ/νση: Λ. Μεσογείων 467 & 

Γούναρη 40 

TELEFAX: 210 92 12 090   Αγία Παρασκευή, Τ.Κ.: 153 43 

Πληροφορίες: X. Παναγοπούλου   E-mail: info@gr.nufarm.com 

 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161    

e-mail: syg036@minagric.gr    

     

 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) Alliance WG ” 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

  

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 

συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 

67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαϊου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

mailto:info@gr.nufarm.com
mailto:syg036@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

2 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών metsulfuron-methyl και diflufenican. 

7. Την έγκριση του στη Γαλλία. 

8. Το από18-11-2013 εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

9. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”». 

10. Την από 26-7-2013 αίτηση της εταιρείας Greenfarm Χημικά Α.Ε.. 

 

 

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του 

Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν Alliance WG της εταιρείας 

Greenfarm Χημικά Α.Ε., με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70059 

4/12/2013 

31/12/2018 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα Alliance WG 

1.2.β Μορφή:  Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

 

1.3   

Δραστική ουσία 1   

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας/ών 

κατά ISO 
Metsulfuron-methyl  

   

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία 

96% β/β min  

   

Χημική ομάδα Ομάδα σουλφονυλουριών  

   

Παρασκευαστής DuPont International Operations S.a.r.l. 

P.O. Box 50 

2, Chemin du Pavillon, CH-1218 Le Grand Saconnex 

Geneva, Switzerland 

 

   

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

1. Dupont Agrichemical Caribe Industries, Ltd  

Highway 686, Km 2.3 

P.O. Box 30000 

 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

3 

Manati, Puerto Rico 00674-3000 

USA 

2. Dupont Agricultural Chemicals Ltd 

Shangai (DUPAC) 

3055 Pudong bei Lu 

Pudong, Shangai 200137 

P.R. China 

 

 

   

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Melsulfuron-methyl προσδιορίζονται στη με αρ. πρωτ. 

8408/93042 αίτηση της εταιρείας  και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

Δραστική ουσία 2   

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 
Diflufenican  

   

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία 

97% β/β min  

   

Χημική ομάδα Ομάδα καρβοξαμιδίων  

   

Παρασκευαστής Bayer CropScience, 

Hauxton Cambridge 

Cambridgeshire CB2 5HU, United Kingdom 

 

   

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Bayer CropScience Limited,  

Sweetbriar Road, Norwich 

Norfolk NR6 5AP, United Kingdom 

 

   

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Diflufenican προσδιορίζονται στη με αρ. πρωτ. 

8408/93042 αίτηση της εταιρείας  και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της άδειας: Greenfarm Χημικά Α.Ε. 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Μεσογείων 467 & Γούναρη 40 

Αγία Παρασκευή, Τ.Κ.: 153 43 

Τηλ.: +30 210 6990 932 

Fax: + 30 210 6990 862 

E-mail: info@gr.nufarm.com 

 

   

mailto:info@gr.nufarm.com


ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

4 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

O κάτοχος της έγκρισης  

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Nufarm SAS, Γαλλία 

28 Boulevard Camélinat , BP 75, 92233 Gennevilliers 

Cedex,  Γαλλία  

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Nufarm SAS 

Notre Dame de la Garenne, F-27600 Gaillon, France 

2. Schirm GmbH 

Division Sideco, Mecklenburger Strasse 229, 23568 

Lübeck Germany 

 

 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Nufarm SAS 

Notre Dame de la Garenne, F-27600 Gaillon, 

Γαλλία 

2. Schirm GmbH 

Division Sideco, Mecklenburger Strasse 229, 

23568 Lübeck Germany 

3. Κ&Ν Ευθυμιάδη ΑΒΕΕ 
Βι. Πε. Θεσ/νίκης, Τ.Κ. 570 22, Σίνδος 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 
Metsulfuron-methyl: 6 % β/β 

Diflufenican: 60% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 31.9% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αυτή κατατέθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 7892/87285/12-

7-2013 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ  

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 75, 100, 150, 200, 225, 250, 300, 500, 600, 750 γραμ., 1, 2 & 

5 κιλά 

HDPE 

    

  



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

5 

3  Οδηγίες 

χρήσης: 
Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες 

 

Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος μεταφυτρωτικός ψεκασμός του 

φυλλώματος των ζιζανίων με 10 – 40 λίτρα νερό/στρέμμα και πίεση 

μικρότερη από 2 ατμόσφαιρες (30 PSI). Χρησιμοποιήστε ακροφύσια (μπεκ) 

μειωμένης  διασποράς. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Βεβαιωθείτε ότι δεν υπάρχουν 

υπολείμματα από προηγούμενη χρήση στο δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος. Γεμίστε το δοχείο μέχρι τη μέση με νερό, θέστε σε λειτουργία 

την ανάδευση και προσθέστε απευθείας την απαιτούμενη ποσότητα του 

ALLIANCE® WG. Το ψεκαστικό διάλυμα να εφαρμόζεται αμέσως μετά 

την παρασκευή του. 

 

Συνδυαστικότητα: Μπορεί να συνδυαστεί με ζιζανιοκτόνα που περιέχουν 

δραστική ουσία clodinafop propargyl και με το ζιζανιοκτόνο σκεύασμα 

Atlantis WG με ή χωρίς τη χρήση πρόσθετου (biopower) . 

Δεν συνδυάζεται με διαφυλλικά λιπάσματα. 

 

 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

6 

  Καθαρισμός ψεκαστήρα:  

Πρέπει οπωσδήποτε να ξεπλένετε τον ψεκαστήρα μετά την χρήση του 

ALLIANCE® WG και ποτέ μόνο με νερό. Συνίσταται η χρήση διαλύματος 

3% οικιακής αμμωνίας. Μη χρησιμοποιήσετε τον ψεκαστήρα για άλλο 

προϊόν αν δεν τον ξεπλύνετε σχολαστικά σύμφωνα με την ακόλουθη 

διαδικασία: 

1. Aραιώστε το ψεκαστικό διάλυμα που έχει απομείνει τουλάχιστον 

κατά 5 φορές και ψεκάστε το στην ίδια καλλιέργεια ή σε άλλη που 

έχει εφαρμοστεί το προϊόν (σε αψέκαστη ζώνη ή σε τμήμα του 

αγρού όπου δεν έχει εφαρμοσθεί η μέγιστη συνιστώμενη δόση). 

2. Γεμίστε το βυτίο με καθαρό νερό, κυκλοφορείστε το μέσα από όλα 

τα μέρη του ψεκαστικού για τουλάχιστον 5 λεπτά και αδειάστε 

τελείως. 

3. Γεμίστε το βυτίο μέχρι την μέση με καθαρό νερό και προσθέστε 1 

λίτρο από διάλυμα οικιακής αμμωνίας περιεκτικότητας 3% για κάθε 

100 λίτρα νερού. Βάλτε σε λειτουργία τον αναδευτήρα και αφήστε 

το διάλυμα να κυκλοφορήσει σε όλο το ψεκαστικό για τουλάχιστον 

15 λεπτά. Απογεμίστε το βυτίο με καθαρό νερό και αφήστε το επί 

δυο ώρες. Στην συνέχεια αδειάστε το τελείως. 

4. Ξεπλύντε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα μέρη του ψεκαστικού με 

καθαρό νερό. 

5. Αφαιρέστε φίλτρα και μπέκ και ξεπλύντε τα ξεχωριστά σε δοχείο 

που περιέχει το διάλυμα καθαρισμού που αναφέρεται στο σημείο 3 

στην ίδια συγκέντρωση και στη συνέχεια ξεπλύντε με καθαρό νερό. 

Μη ρίχνετε ποτέ τα νερά του καθαρισμού σε αποχετεύσεις ή επιφανειακά 

νερά ούτε κοντά σε πηγάδια ή άλλους υδάτινους πόρους ή άλλες 

καλλιέργειες ή εδάφη τα οποία πρόκειται να καλλιεργηθούν με άλλες 

καλλιέργειες. 

ο
. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

και της συσκευασίας: Τα κενά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 

ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 

σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Ευρέως φάσματος μεταφυτρωτικό Ζιζανιοκτόνο για την αντιμετώπιση 

πλατυφύλλων ζιζανίων σε καλλιέργειες σιτηρών. Απορροφάται από το 

φύλλωμα και τις ρίζες. 

Δρα τόσο σε ζιζάνια που έχουν φυτρώσει κατά τη στιγμή της εφαρμογής, 

ενώ λόγω της υπολειμματικής διάρκειάς του ελέγχει και ζιζάνια που 

βλαστάνουν σε διάστημα μερικών εβδομάδων από την εφαρμογή. 

Σε βιοχημικό επίπεδο, το Diflufenican αναστέλλει τη βιοσύνθεση των 

καροτενοειδών, ενώ το Metsulfuron-methyl παρεμποδίζει τη δράση της 

συνθετάσης του οξειγαλακτικού (ALS). 

 

 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

7 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ. 

σκευάσμ.

/ στρ. 

Όγκος 

ψεκ. υγρού  

Λίτρα/στρ. 

Χειμερινά 

Σιτηρά: 

Σιτάρι (σκληρό 

και μαλακό) 

Κριθάρι 

Σίκαλη 

Τριτικάλε 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

7.5  10-40 Μεταφυτρωτικά ως προς 

την καλλιέργεια, από την 

εμφάνιση 2 φύλλων μέχρι 

τον δεύτερο κόμβο (BBCH 

12-32) 

1 

Παρατηρήσεις:  

Ευαίσθητα ζιζάνια: Παπαρούνα (Papaver rhoeas), Άγριο σινάπι (Sinapis arvensis), Αγριοπανσές 

κοινός (Viola sp.), Στελλάρια (Stellaria media), Βερόνικα (Veronica sp.) 

Για καλύτερο έλεγχο των ζιζανίων προτείνεται η εφαρμογή του όταν τα ζιζάνια βρίσκονται σε 

νεαρό στάδιο, κατά την περίοδο έντονης ανάπτυξής τους. Για τις Βερόνικες η εφαρμογή να γίνεται 

πριν το 2
ο
 φύλλο. 

 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

1. Μη το χρησιμοποιείτε σε καλλιέργειες που υποφέρουν από 

νεροκρατήματα, παγετό ή παρατεταμένη ξηρασία. 

2. Μη το χρησιμοποιείτε αν αναμένεται να επικρατήσουν αφύσικα 

υψηλές θερμοκρασίες. 

3. Μη ψεκάζετε όταν φυσάει. 

4. Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, μη σπέρνετε ή φυτεύετε 

οποιαδήποτε καλλιέργεια εκτός σιτηρών για διάστημα 4 μηνών. Σε 

αυτή την περίπτωση να μην γίνει χρήση φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος με δραστική ουσία metsulfuron -methyl 

 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας: Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 

αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) 

όπου αυτό είναι δυνατό και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων 

(ζιζανιοκτόνα με διαφορετικό τρόπο δράσης) για την αποφυγή 

ανάπτυξης ανθεκτικότητας . 

 

 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Μετά στη συγκομιδή της καλλιέργειας, στον αγρό που 

έγινε εφαρμογή του Alliance WG μπορούν να 

σπαρθούν μετά από άροση οι ακόλουθες καλλιέργειες. 

 Σε φθινοπωρινή σπορά: Σιτηρά (σιτάρι, κριθάρι, 

σίκαλη, τριτικάλε), Φασόλια, Ελαιοκράμβη. 

 Σε ανοιξιάτικη σπορά (τον επόμενο χρόνο): Σιτηρά, 

Ελαιοκράμβη, Τεύτλα, Φασόλια, Ηλίανθο, 

 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

8 

Αραβόσιτο, Πατάτα, Σόγια, Λινάρι, Σόργο, 

Σκάρολα. 

Μη σπέρνετε ή φυτεύετε οποιαδήποτε άλλη 

καλλιέργεια για διάστημα 16 μηνών. 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν 

περάσουν 24 ώρες από την εφαρμογή του. 

 

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις οδηγίες που 

αναγράφονται στην ετικέτα του, στις ελληνικές εδαφοκλιματικές 

συνθήκες. 
 

 

 

 

 

 

 

 

9  Σύμβολα κινδύνου 

 

Προσοχή 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

Η315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος 

  Η319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό 

  Η410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P102 Μακριά από παιδιά 

P262 Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα 

ρούχα 

P264 Πλένετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό 

P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωσή του από το περιβάλλον 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια και το πρόσωπο 

P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα 

P420 Αποθηκεύεται μακριά από άλλα υλικά 

  P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε κατάλληλα σημεία 

συλλογής 

  SPe3 Για να προστατέψετε  τους υδρόβιους οργανισμούς αφήνετε 

αψέκαστη μία ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά 

ύδατα. 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

9 

  SPe3 Για να προστατέψετε τα μη στοχευόμενα φυτά αφήνετε 

αψέκαστη μία ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τη μη 

γεωργική γη. 

  SP1 Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

  EUH40

1 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. 

P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ πλύνετε με 

άφθονο σαπούνι και νερό 

 P332+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος συμβουλευτείτε 

γιατρό 

P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ 

Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 

επαφής αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε 

P337+P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 

συμβουλευτείτε γιατρό 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. ΜΗΝ 

προκαλείτε εμετό. Συμβουλευτείτε αμέσως γιατρό και δείξτε του τη 

συσκευασία ή την ετικέτα. 

Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793 777 

 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 

   

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σιτάρι (σκληρό και μαλακό), 

Κριθάρι, Σίκαλη, Τριτικάλε  

Μη εφαρμόσιμο  

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος
1
. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον από την 

ημερομηνία παρασκευής του όταν αποθηκεύεται στην αρχική του 

κλειστή συσκευασία σε μέρος προστατευμένο από υγρασία και καλά 

αεριζόμενο. 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

                                                 
1
 Η ημερομηνία λήξης θα αναγράφεται στην ετικέτα εάν είναι μικρότερη των δύο (2) ετών 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-Τ9Φ 

10 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και 

το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ ηλεκτρονικά τελική 

ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά 

στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

   ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                            α/α 

 

 

 

  Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 


